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NOWE STANOWISKO ROPUCHY PASKÓWKI EPIDALEA CALAMITA 
(LAURENTI, 1768) PRZY GRANICY POLESKIEGO PARKU 
NARODOWEGO

New site of natterjack toad Epidalea calamita at the border of Poleski 
National Park

Ropucha paskówka (Epidalea calamita Laurenti) nie jest gatunkiem pospolitym w naszym 
kraju, jednak lokalnie, na obszarach nizinnych może występować dość licznie. Jest płazem mo-
notypowym, preferującym tereny suche z luźnymi glebami: pola uprawne, łąki, ogrody i sady, 
rzadziej można ją spotkać w lasach. Rozród tego gatunku odbywa się zwykle w niewielkich, 
płytkich (do 20 cm) i pozbawionych roślinności wodnej zbiornikach, często położonych w wy-
robiskach kopalń kruszywa. Stąd jej skrzek i kijanki są bardzo narażone na wyschnięcie, dlate-
go zaledwie 0,3% kijanek dożywa metamorfozy (Profus i Sura 2018, Ogielska i Klimaszewski 
2018). Paskówka wymieniona jest w załączniku IV dyrektywy siedliskowej wśród gatunków 
ważnych dla Wspólnoty wymagających ścisłej ochrony, którą otoczona jest również w Polsce 
(Dyrektywa 1992, Rozporządzenie 2016). Niezadowalająca perspektywa ochrony gatunku i 
stan jego ochrony w regionie kontynentalnym wynika ze znacznego spadku liczby znanych 
stanowisk gatunku w obrębie lokalizacji wyznaczonych w ramach krajowego monitoringu ga-
tunków zwierząt (Makomaska-Juchiewicz et al. 2019). 

Na terenie Lubelszczyzny paskówki występują na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim, 
Równinie Parczewskiej; opisano ich stanowiska w Sobiborskim Parku Krajobrazowym, na te-
renie Parku Krajobrazowego „Lasy Janowskie”, w okolicach Lublina, Chełma, Janowa Lubel-
skiego, Krasnegostawu, Modliborzyc, Zamościa (Izdebski i Grądziel 1981, Juszczyk 1987, Cho-
botow  i Czarniawski 1999, Profus 2003, Stachyra et al. 2004, Grądziel i Różycki 2005, Zespół 
Lubelskich Parków Krajobrazowych 2013, Profus i Sura 2018, Stachyra 2018). W trakcie badań 
inwentaryzacyjno-faunistycznych, prowadzonych w Poleskim Parku Narodowym i jego otuli-
nie od 2009 r., występowanie ropuchy paskówki zostało stwierdzone tylko na jednym spośród 
95 wyznaczonych stanowisk – w niewielkiej przydrożnej piaskowni w Serniawach (gmina Sa-
win), natomiast nie odnaleziono już osobników tego gatunku w miejscach uprzednio znanych 
pracownikom Parku (Czarniawski et al. 2014a, Czarniawski et al. 2014b). 

Obserwacje dokonane w latach 2016-2019 wykazały obecność skrzeku, kijanek, a następ-
nie młodocianych paskówek na terenie piaskowni otoczonej uprawami rolnymi, położonej na 
wschód od Urszulina, w odległości ok. 500 m od szosy Urszulin-Hańsk i ok. 600 m od pół-
nocnej granicy Poleskiego Parku Narodowego (51o23’27,73”N; 23o18’25,83”E) (ryc. 1), (UTM: 
FB69). Piaskownia zlokalizowana jest na południowym, nasłonecznionym stoku wzgórza mo-
renowego o wys. 170-177 m n.p.m. Od zachodu otacza ją wąski pas drzewostanu, natomiast 
ok. 100 m na wschód położone są gospodarstwa rolne. Udokumentowana powierzchnia złoża 
kruszywa wynosi 1,79 ha, a jego miąższość sięga 6,1 m (PIB 2011). Kopalnia uruchomiona 
została w 2003 r. jako złoże „Kulczyn I”. Obszar objęty eksploatacją obejmuje obecnie ok. 50 
arów, jest to więc jedna z większych piaskowni w tej części Lubelszczyzny (Chobotow et al. 
2014). Zbiorniki wodne w wyrobiskach zgrupowane są na dwóch obszarach (północny o pow. 
ok. 15 arów, południowy 35 arów) oddzielonych pasem nieużytku, porośniętego przez roślin-
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ność psammofilną i synantropijną (z dużym udziałem żmijowca zwyczajnego Echium vulgare 
L.). Ze względu na prowadzoną, choć dość nieregularnie, eksploatację kopaliny, liczba zbior-
ników ulega corocznym zmianom, podobnie jak ich głębokość i powierzchnia (wahająca się 
w granicach 0,5–4 arów). W trakcie kontroli terenowych obserwowano zarówno zasypywa-
nie niektórych zbiorników przy użyciu ciężkiego sprzętu, jak i prowadzoną na niewielką skalę 
wybiórkę piasku ze starych wyrobisk. Woda utrzymywała się przeciętnie w 6-8 zagłębieniach 
poeksploatacyjnych, natomiast po większych opadach deszczu pojawiały się krótkotrwałe pod-
topienia łączące niektóre zbiorniki. Akweny reprezentowały kilka faz rozwojowych, począwszy 
od świeżych, trudno dostępnych ze względu na stromy brzeg i całkowicie pozbawionych ro-
ślinności, po znajdujące się w końcowym stadium sukcesji zarastające i wypłycone kałuże (fot. 
1A). Głębokość żadnego ze zbiorników nie przekraczała 1 m. Dno większości zbiorników było 
piaszczyste, natomiast w akwenach położonych w części północnej piaszczysto-margliste, z 
domieszką żwiru i drobnych kamieni. Woda w wyrobisku sąsiadującym z polami uprawnymi 
przy północnej granicy piaskowni była mętna i zanieczyszczona obornikiem, brzegi grząskie. 
Zbiorniki zasiedlone były przez liczącą kilkaset osobników populację żaby wodnej Pelophylax 
kl. esculentus (L.); występowało tam także kilkadziesiąt osobników traszek zwyczajnych Lisso-
triton vulgaris (L.), kumaków nizinnych Bombina bombina (L.), żab trawnych (Rana tempora-
ria L.) oraz kilkanaście traszek grzebieniastych Triturus cristatus (Laur.) i grzebiuszek ziem-
nych Pelobates fuscus (Laur.). Kijanki paskówek obserwowano kilkakrotnie w liczbie co naj-

Ryc. 1.  Lokalizacja nowego stanowiska ropuchy paskówki Epidalea calamita w kopalni piasku w Kul-
czynie (wschodnia Polska). Objaśnienia: a - zabudowania, b - zbiorniki wodne, c - zadrzewie-
nia, d - drogi gruntowe, e - granica wyrobiska, f - zbiorniki okresowe.

Fig. 1.  New breeding place of natterjack toad Epidalea calamita in Kulczyn (eastern Poland). Legend: 
a - buildings, b - ponds, c - trees, d - dirt roads, e - border of sand pit, f - temporary puddle.
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mniej kilkuset osobników, począwszy od lata 2016 roku (15.06.2016; 17.06.2017; 22.06.2018; 
25.05.2019) w trzech zbiornikach wodnych. Dwa z nich, znajdujące się w pozbawionych jakiej-
kolwiek roślinności świeżych wyrobiskach, położone były w części południowej; trzeci leżący 
w części północnej porośnięty był przez roślinność wodną. Ponadto kilkakrotnie odnaleziono 
martwe, wyschnięte kijanki w pozostałościach płytkich kałuż w pobliżu zbiorników (fot. 1B). 
Dnia 6 września 2016 r. na terenie całej piaskowni obserwowano liczne (ok. 350) wędrujące 
osobniki młodociane, których wielkość nie przekraczała 1,5 cm (fot. 1C, D).

W ostatnich latach, na skutek długotrwałej suszy obserwowany jest zanik większości drob-
nych zbiorników wodnych w okolicznych wyrobiskach (np. Serniawy). Dlatego piaskownia w 
Kulczynie stała się miejscem szczególnie ważnym dla przetrwania tego gatunku. Najprawdo-
podobniej stanowi ona obecnie jedyne pewne miejsce rozrodu paskówki w okolicach Poleskie-
go Parku Narodowego. Sprzyja temu obecność akwenów znajdujących się w różnym stadium 
sukcesji; w niektórych z nich woda utrzymuje się wystarczająco długo, by rozwój i przeobra-
żenie kijanek mogły zostać zakończone. Korzystne jest również położenie tego miejsca w bez-
pośrednim otoczeniu siedlisk antropogenicznych (pola, łąki i ogrody) preferowanych przez 
osobniki dorosłe, co ogranicza ich śmiertelność w okresie sezonowych migracji. 

Pierwotna dokumentacja górnicza złoża przewidywała po zakończeniu eksploatacji kru-
szywa rekultywację terenu w kierunku rolnym i leśnym, jednak dla okolic Kulczyna postulo-
wana była możliwość lokalizacji składowisk odpadów pod warunkiem wykonania sztucznych 

Fot. 1.  A - Zbiornik wodny w piaskowni w Kulczynie w początkowym stopniu sukcesji (fot. W. 
Czarniawski); B - Martwe kijanki paskówek w wyschniętym zbiorniku w Kulczynie (fot. R. 
Gosik); C, D - Młode paskówki w piaskowni w Kulczynie.

Photo 1.  A - Water body in the sand quarry in Kulczyn in first stage of succession (photo by W. Czar-
niawski); B - Dead tadpoles of natterjack toad in the dried water pond in Kulczyn (photo by 
R. Gosik); C, D - The juvenile natterjack toads in the sand quarry in Kulczyn.
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barier izolacyjnych (PIB 2011). Ze względu na zasiedlenie piaskowni nie tylko przez ropuchy 
paskówki, ale i inne gatunki płazów (liczba obserwowanych gatunków wzrosła w okresie ostat-
nich 10 lat z 4 do 7), teren ten powinien pozostać, przynajmniej w części, w stanie niezmienio-
nym, z dozwolonym wydobyciem piasku na niewielką skalę. Prowadzone prace eksploatacyjne 
przyczyniają się do tworzenia nowych akwenów, z drugiej jednak strony stwarzają zagrożenie 
dla płazów, wskazana jest więc kontrola procesu wydobycia w okresie od kwietnia do września, 
tak, aby nie kolidowało ono z wymogami ochrony płazów, w tym w szczególności paskówek. 
Nie jest to odosobniona obserwacja wskazująca na fakt, że piaskownie stają się miejscami klu-
czowymi dla rozrodu i ochrony płazów (Jovar 2006, Doležalová et al. 2012, Wirga i Majtyka 
2015, Klimaszewski et al. 2016).
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Summary

This paper reports on the new locality of natterjack toad Epidalea calamita Laur. in sand quarry 
near Kulczyn (Hańsk Municipality, at the border of Poleski National Park). The medium sized area of 
the sand quarry in Kulczyn is exploited extensively since 2003. The distribution of natterjack in eastern 
Poland could be defined as insular. The disappearance of small ponds – the natterjack’s favourite breeding 
places – in recent years is caused by long-term drought. The adequate organization of sand mining and 
maintenance of the economic function of that excavation will make a contribution to protection of the 
population of the natterjack in this area.
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